На правах рукописи

Перцев Владимир Александрович

**СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА СОВЕТСКОГО ГОСУДАРСТВА
В 1953-1991 ГОДАХ
(на материалах областей Центрально-Черноземного
экономического района)**

Специальность 07.00.02 – Отечественная история

Автореферат
диссертации на соискание ученой степени
доктора исторических наук

Тамбов – 2017

Работа выполнена на кафедре новейшей отечественной истории, историографии и документоведения федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Воронежский государственный университет»

Научный консультант: **Карпачев Михаил Дмитриевич**
доктор исторических наук, профессор,
заслуженный деятель науки РФ

Официальные оппоненты: **Бородкин Леонид Иосифович**
доктор исторических наук, профессор,
член-корреспондент РАН, ФГБОУ ВО «Московский
государственный университет имени
М.В. Ломоносова», заведующий кафедрой
исторической информатики, руководитель Центра
экономической истории

Агарев Александр Федорович
доктор исторических наук, профессор, ФГБОУ ВО «Рязан-
ский государственный университет имени С.А. Есенина»,
заведующий кафедрой истории России

Ильин Алексей Юрьевич
доктор исторических наук, профессор, ФГБОУ ВО «Рос-
сийская академия народного хозяйства и государственной
службы при президенте РФ», Тамбовский филиал,
директор филиала, профессор кафедры государственного
управления и гуманитарных дисциплин

Ведущая организация: **ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет»**

Защита состоится «17» марта 2018 г. в 10 час. 00 мин. на заседании объединенного диссертационного совета Д 999.169.03 на базе ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина», ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный технический университет», ФГБОУ ВО «Липецкий государственный педагогический университет имени П.П. Семенова-Тян-Шанского » по адресу: 392000, г. Тамбов, ул. Советская, 181к, зал заседаний диссертационных советов (ауд. 601).

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» по адресу: 392002, г. Тамбов, ул. Советская, 6 и на официальном сайте ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» <http://www.tsutmb.ru>

Автореферат разослан «___» _____ 2018 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Жуковская Наталия Юрьевна

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Процесс исторического развития подтверждает тезис об особой роли социальной сферы в жизни государства, вне зависимости от его организационного устройства и пропагандируемых политических прерогатив. Магистральным направлением государственной социальной политики общественно-политических систем любого типа и функциональной направленности является учет факторов, оказывающих воздействие на содержание главного индикатора социального развития – улучшение жизненных условий граждан. Анализ эволюции социальной сферы, степени воздействия государственного аппарата на социальную среду позволяет идентифицировать типовую принадлежность государственного образования.

На различных этапах отечественной истории вопросы социального призрения находились в поле зрения государства и общества. Для России был характерен патернализм, предусматривавший высокую степень государственных обязательств перед обществом. Апогеем реализации патерналистского подхода к определению эффективных способов видоизменения социальной сферы, явилась советская эпоха, характеризовавшаяся высоким уровнем партийно-государственного участия в развитии жизненной среды граждан. Актуальным является обоснованно оценить эффективность накопленного исторического опыта. Особого внимания заслуживает период 1950–1980-х гг., непосредственно предшествовавший кардинальным переменам в политической и социально-экономической сферах государства. Проявившиеся положительные тенденции и недостатки, оказали ключевое воздействие на складывание социальной политики Российского государства в постсоветские годы. Социально значимые решения конца XX – начала XXI вв. выступили как логическим продолжением, так и отрицанием явлений и процессов, наблюдавшихся в предшествующие десятилетия.

Пересмотр базисной роли государства в решении социальных проблем, отказ от излишней идеологизации общества, поставили на повестку дня вопросы общенародного подхода к модернизации социальной сферы и особой роли государственных органов, общественных организаций, конкретных граждан в оптимизации социальной среды. Актуальность приобрело комплексное решение таких важных социальных проблем, как заработная плата, доходы и уровень жизни населения, социальное страхование, социальная защита, условия и охрана труда, промышленная и экологическая безопасность, социально-экономическое состояние регионов России, социальное партнерство, что невозможно без учета исторического опыта.

Диссертационная тема имеет актуальное научное значение. Историко-графическая ситуация последних десятилетий убедительно свидетельствует о росте исследовательского интереса к заявленной в диссертации тематике¹.

Объектом исследования выступает социальное положение населения пяти областей Центрально-Черноземного экономического района.

Предметом исследования является осуществление социальной политики Советского государства в пяти областях ЦЧЭР на протяжении 1953–1991 гг.

Степень разработанности диссертационной темы. В научном осмыслении проблемы выделяются два периода: I-й период – середина 1950-х – 1980-е гг.; II-й период – 1990-е – начало 2010-х гг.

Наряду с общими признаками первого периода историографии социальной политики проявились специфические особенности, обосновывающие вычленение трех взаимодополняющих этапов: середина 1950 – первая половина 1960-х гг.; середина 1960-х – начало 1980-х гг.; середина – вторая половина 1980-х гг. На *первом этапе* существенное внимание уделялось изучению состояния нормативно-правовой базы, регулировавшей состояние социальной сферы, детализации отдельных направлений развития социального сектора. На исследовательскую деятельность повлияли партийные решения, направленные на усиление идеологического обоснования достижений социалистического государства. Социальная сфера рассматривалась через призму истории советского рабочего класса, его производственной деятельности, квалификационного и образовательного уровня, политической активности. Такой подход проявился в исследованиях Т.Д. Алексеева, В.С. Андреева, Б.Я. Яковлева². Опираясь на разноплановый документальный материал, ав-

¹ Баранова В.И. Исторический опыт разработки и реализации социальной политики СССР в 1953–1991 гг.): дис. ... д-ра ист. наук. М., 2005; Кирсанов Р.Г. Кооперативы в годы перестройки: сложности и противоречия становления частного бизнеса в СССР // Российская история. 2017. № 1. С. 181–194; Кузьмина В.М. Вклад творческой интеллигенции Центрального Черноземья в индустриальную модернизацию российского общества (1921–1992 гг.): дис. ... д-ра ист. наук. Курск, 2011; Лебина Н.Б. Повседневность эпохи космоса и кукурузы. Деструкция большого стиля. Ленинград, 1950–1960-е годы. СПб., 2015; Стась И.Н. Историческая урбанистика на Урале: научные школы и основные направления исследований // Вопросы истории. 2017. № 4. С. 168–175; Твердюкова Е.Д. Продажа товаров в рассрочку как вид потребительского кредитования в СССР (конец 1950-х – 1980-е гг.) // Российская история. 2017. № 1. С. 168–180; Харитоновна Н.Г. Партийно-государственная программа социального развития советской деревни и уровень жизни и быта крестьянства в 1953–1991 гг. М., 2010; Юдин К.А. От сталинской диктатуры к хрущевской «модернизации» // Вопросы истории. 2016. № 12. С. 3–15.

² Алексеев Т.Д. Жилищные льготы граждан СССР. М., 1962; Андреев В.С. Материальное обеспечение граждан СССР в старости, в случае инвалидности и временной нетрудоспособности. М., 1963; Яковлев Б.Я. Пенсии по инвалидности по закону о государственных пенсиях. М., 1964.

торы отдавали предпочтение констатации достигнутых успехов, не обращая внимания на недостатки и просчеты в решении социальных вопросов¹.

Начиная со второй половины 1950-х гг. публиковались работы, посвященные социальному развитию советской деревни². В рамках данного научного направления исследовалось социальное развитие ЦЧЭР³. Изучался опыт реализации социальных новаций в региональных городах, сельских населенных пунктах. Вышли в свет работы отечественных и зарубежных авторов, опиравшиеся на результаты осуществления аграрных преобразований не только в масштабах всего региона, но и отдельных сельскохозяйственных объединений⁴.

Корректировка общественно-политического курса дальнейшего развития Советского государства в середине 1960-х гг. оказала влияние на историографию отечественной социальной истории. Несмотря на то, изучение состояния социальной сферы государства находилось под влиянием идейно-политических приоритетов⁵, во время *второго этапа* наметились качественные изменения. Расширился диапазон научных работ, появились новые группы источникового материала (статистические обследования, социологические опросы). Особенностью второго этапа в развитии отечественной историографии явилось сопоставление достигнутого материального уровня граждан СССР с условиями

[…]


24. *Перцев, В.А.* Обряды и традиции населения Воронежской области в 1960-е – начале 1970-х годов / В.А. Перцев // Воронежский вестник архивиста: Науч.-информ. ежегодник. Вып. 9. 2011. С. 115-128. (0,9 п. л.).

25. *Перцев, В.А.* Проблемы реализации государственных программ по социальной защите населения Центрального Черноземья в конце 1980-х – начале 1990-х годов / В.А. Перцев / Столица и провинция: история взаимоотношений. Материалы Шестой региональной научной конференции (г. Воронеж, 3 февраля 2012 г.) / под общ. ред. В.Н. Глазьева. Воронеж, 2012. С. 236-242. (0,44 п. л.).

26. *Перцев, В.А.* Изучение проблем социально-экономического и демографического развития страны учеными российских университетов в 1950–1990-е годы (на материалах областей Центрального Черноземья) / В.А. Перцев / Российские университеты в XVIII–XXI веках: [Сб. науч. стат.]. Вып. 11. Воронеж, 2012. С. 114-137. (1,5 п. л.).

27. *Перцев, В.А.* Восстановление инфраструктуры города Воронежа в 1943–1946 годах / В.А. Перцев / Малоизвестные страницы известной войны. Сб. стат., посвященный 70-летию освобождения Воронежа от немецко-фашистских захватчиков. Воронеж, 2012. С. 109-129. (1,3 п. л.).

28. *Перцев, В.А.* Борьба с правонарушениями и преступлениями несовершеннолетних в Воронежской области (вторая половина 1970-х – начало 1980-х гг.) / В.А. Перцев // Воронежский вестник архивиста: Науч.-информ. ежегодник. Вып. 10. 2012. С. 135-146. (0,75 п. л.).

29. *Перцев, В.А.* Иммигранты на территории областей Центрального Черноземья в 1950–1960-е годы: на материалах Липецкой области / В.А. Перцев / Государство и общество: взаимодействие или противостояние. Материалы Седьмой региональной научной конференции (г. Воронеж, 4 февраля 2013 г.) / под общ. ред. В.Н. Глазьева. Воронеж, 2013. С. 223-228. (0,38 п. л.).

30. *Перцев, В.А.* Основные тенденции в развитии индивидуальной трудовой деятельности населения областей Центрального Черноземья во второй

половине 1980-х годов / В.А. Перцев // Власть и общество: механизмы взаимодействия и противоречия: Материалы Восьмой региональной научной конференции (г. Воронеж, 3 февраля 2014 г.) / под общ. ред. В.Н. Глазьева. Воронеж: Издательство «Истоки», 2014. С. 281-286. (0,38 п. л.).

31. *Перцев, В.А.* Новые подходы к изучению социального развития советского общества во второй половине 1950-х – в 1980-е годы / В.А. Перцев / III Международная научно-практическая конференция: «Отечественная наука в эпоху изменений: постулаты прошлого и теории нового времени». Россия, г. Екатеринбург, 10–11 октября 2014 г. // Национальная ассоциация ученых (НАУ). Ежемесячный научный журнал. 2014. № 3. Часть 3. С. 156-157. (0,13 п. л.).

32. *Перцев, В.А.* Государственная социальная политика в 1950–1980-е годы: Теоретические аспекты проблемы / В.А. Перцев / VI Международная научно-практическая конференция: «Отечественная наука в эпоху изменений: постулаты прошлого и теории нового времени». Россия, г. Екатеринбург. // Национальная ассоциация ученых (НАУ). Ежемесячный научный журнал. 2015. № 1 (6). Часть II. С. 116-119. (0,25 п. л.).

33. *Перцев, В.А.* Деятельность органов государственной власти и управления областей Центрального Черноземья по организации социального обслуживания населения во второй половине 1950-х – в 1960-е годы / В.А. Перцев // Власть и общество: Практики взаимодействия и конфликты: Материалы Девятой региональной научной конференции. (г. Воронеж, 2 февраля 2015 г.). Воронеж: Издательство «Истоки», 2015. С. 176-181. (0,38 п. л.).

34. *Перцев, В.А.* Проблемы восстановления социальной инфраструктуры освобожденных городов в годы Великой Отечественной войны / В.А. Перцев / Вторая мировая война в истории человечества. 1939–1945 гг.: Материалы международной конференции: (сентябрь 2015 г.). М.: Изд-во МГУ, 2015. С. 520-532. (0,8 п. л.).

35. *Перцев, В.А.* Основные итоги развития архивного дела в Воронежской области в 2015 г. и задачи на 2016 г. / В.А. Перцев // Воронежский вестник архивиста: Научно-информационный ежегодник. Вып. 13 / Управление делами Воронежской области; Воронежское областное отделение Российского общества историков-архивистов. Воронеж: Цифровая типография «Фортуна», 2011. С. 5-17. (0,8 п. л.).

36. *Перцев, В.А.* Роль подсобных хозяйств предприятий и организаций в решении проблем продовольственного снабжения населения Центрального Черноземья в 1970-е годы / В.А. Перцев // Власть и общество: История взаимоотношений: Материалы Десятой региональной научной конференции. (г. Воронеж, 19 марта 2016 г.). Воронеж: Издательство «Истоки», 2016. С. 219-224. (0,38 п. л.).

37. *Перцев, В.А.* Социально-экономические последствия оккупации городов Центрального Черноземья в годы Великой Отечественной войны / В.А. Перцев / Актуальные проблемы истории Второй мировой и Великой Отече-

ственной войн [Текст]: по материалам работы круглого стола (г. Воронеж, 20-22 апреля 2016 г.). Воронеж: Издательско-полиграфический центр «Научная книга», 2016. С. 219-229. (0,7 п. л.).