## ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу
Перцева Владимира Александровича «Социальная политика советского
государства в 1953-1991 годах (на материалах областей Центрально-
Черноземного экономического района)»,
представленную на соискание ученой степени доктора исторических наук
по специальности 07.00.02 - Отечественная история

Диссертационное исследование В.А. Перцева посвящено актуальной теме, ориентированной на раскрытие возможности оценить эффективность накопленного исторического опыта в такой важной сфере, какой является социальная политика советского государства в 1953-1991 гг. Рассмотрение этой темы проводится на материалах областей Центрально-Черноземного экономического района.

Историографический раздел работы является достаточно полным, автором изучены и критически проанализированы публикации историков советского и постсоветского периодов. Анализ историографии выявил ряд аспектов в изучении социальной политики советского государства, которые до сих пор не получили достаточного освещения. Это, прежде всего, определение влияния официальных идеологических установок на социальное развитие населения региона и оценка эффективности социальной политики Советского государства, проводившейся в Центрально-Черноземном регионе (ЦЧЭР) на протяжении 1950-х–1980-х гг.; анализ противоречий между потребительскими запросами населения региона и направлением социальной политики государства; анализ роли социальных проблем в углублении кризисных явлений в деятельности Советского государства в конце 1980-х гг. (с.47).

Для решения поставленных в работе задач В.А. Перцев привлекает представительный комплекс источников, значительная часть которых впервые вводится в научный оборот. Опубликованные документы и материалы представлены четырьмя группами: нормативно-правовые документы, принятые руководством страны, ведомственные документы, постановления

ВЦСПС; мемуары – в основном государственных и партийных деятелей, участвовавших в формировании социальной политики; Справочные материалы, где существенную роль играют периодически издававшиеся статистические сборники; периодическая печать, представленная центральными, региональными и многотиражными изданиями.

Впечатляют объем и тематическое разнообразие использованных в работе В.А. Перцева архивных документов: это материалы 998 единиц хранения, выявленные в 58 фондах федеральных и областных архивов. Данные этих документов послужили основой для составления 193 статистических таблиц, представленных в Приложении к работе. Эти таблицы являются ценным сводным источником для исследования социальной политики советского государства и ее реализации в ЦЧЭР. Следует, однако, подчеркнуть, что наряду с агрегированными данными, представляющими регион в целом или отдельные его области, автор использует и приемы микроанализа, анализируя архивные источники по отдельным предприятиям, а также и при рассмотрении ситуаций на уровне отдельных персоналий, характеризуя «узкие места» в реализации социальной политики.

Структура диссертации отражает логику раскрытия ее темы и включает введение, пять глав, заключение, список использованных источников и литературы, перечень сокращений, приложения.

В первой главе работы автор рассматривает теоретические аспекты истории социальной политики, выделяя три таких аспекта: 1) определение в рамках рассматриваемого периода таких базовых понятий как государственная социальная политика, социальная сфера, материальное положение населения; 2) рассмотрение концептуальных моделей в новейшей отечественной историографии для рассмотрения реализации государственной социальной политики; 3) рассмотрение методологических аспектов изучения социальной политики советского государства. В этом контексте автор вводит оценочные критерии анализа состояния социальной сферы, с учетом которых

предложена периодизация социального развития ЦЧЭР с детальной характеристикой периода 1950 – начала 1990-х гг.

Во второй главе проведен анализ реализации государственной политики по улучшению материального положения трудящихся в областях ЦЧЭР. Автор исследует социально-демографический потенциал региона, отмечая систематическое снижение естественного прироста при наличии значительного оттока трудоспособного населения и депопуляции сельского населения. Здесь, однако возникает вопрос – в какой мере этот процесс был стихийным, а в какой – результатом проводившейся социальной политики.

На основе комплекса источников В.А. Перцев показывает, что к середине 1970-х гг. в регионе были исчерпаны возможности для экстенсивного развития сельского хозяйства, обозначилась необходимость модернизации промышленности, однако адекватный ответ вызовам времени не был дан, кадровый потенциал аграрных районов слабел. Представляет интерес вывод автора о том, что в 1950-1980-х гг. из аграрно-индустриального экономического района Центральное Черноземье превращалось в индустриально-аграрный (с.193), но монополия административно-хозяйственного управления и плановый производства тормозили внедрение новых форм самофинансирования, проявления хозяйственной инициативы, эффективного стимулирования труда.

Большой интерес вызывает раздел второй главы, посвященный динамике численного состава и заработной платы работников в отраслях народного хозяйства региона. Автор привлекает большой статистический материал, показывая, что повышение заработной платы нередко не обеспечивалось соответствующим ростом производительности труда.

В третьей главе проведен анализ основных направлений социального обеспечения и обслуживания населения Центрального Черноземья в 1953–1991 гг., дана характеристика процесса оказания финансовой помощи малообеспеченным слоям общества, организации социального ухода за престарелыми и нетрудоспособными гражданами, а также деятельности

государственных органов по оказанию социальной поддержки детям-сиротам, матерям-одиночкам, многодетным семьям, детям-инвалидам, ветеранам и инвалидам войны и труда. В то же время отмечается и тенденция предоставления льгот и привилегий служащим в партийном и государственном аппарате.

В четвертой главе анализируются проблемы организации бытовой сферы областей ЦЧЭР в 1953–1991 гг. Наиболее острой, как и в других регионах, была проблема жилья, решению которой в областях региона способствовали постановления ЦК КПСС и СМ СССР 1957 г. и 1962 г. Автор детально раскрывает механизмы реализации руководством областей ЦЧЭР долгосрочных программ строительства жилья за счет государственных капиталовложений, средств местных Советов, предприятий промышленности и сельского хозяйства, личных сбережений граждан. Эти механизмы включали создание новых строительных организаций, увеличения штата архитектурных и проектно-сметных отделов, расширения сети предприятий по выпуску строительных материалов.

Автору удалось показать с использованием архивных материалов, что системе распределения жилой площади в 1970–1980-х гг. не удалось придать контролируемый, прозрачный характер. Дана характеристика нарушений в предоставлении жилья, тормозивших решение жилищной проблемы, о чем свидетельствует и количество граждан, стоявших в списках на получение жилья. В этой главе рассмотрены и вопросы производства товаров народного потребления. Предпринимавшиеся в этой сфере шаги не дали, однако, качественных результатов, людей не устраивали ассортимент и качество изделий. С опорой на статистические источники дана характеристика торговли и общественного питания в областях ЦЧЭР; эта сфера не отличалась динамизмом и устойчивостью. Во второй половине 1980-х гг. выявилась разбалансированность внутреннего потребительского рынка, процесс распределения имевшихся потребительских товаров приобретал

неконтролируемый характер, что привело к потребности в дотированном распределении продовольствия и товаров первой необходимости по талонам.

Пятая глава диссертации посвящена динамике изменения уровня благосостояния населения Центрального Черноземья на протяжении 1953–1991 гг., в ней дается анализ соотношения доходной и расходной частей семейных бюджетов населения, финансовых накоплений населения, прироста вкладов граждан в сберегательных кассах. Представляет интерес анализ материалов, характеризующих возникшую в конце 1980-х гг. угрозу потерять сэкономленные денежные средства, и, как следствие, стремление людей реализовать свои накопления, что привело к росту темпов инфляции и обострению социальных проблем.

В заключении диссертации подводятся итоги исследования. Подчеркнем, что выводы работы обоснованы корректным анализом комплекса использованных источников, они имеют существенную новизну, дают достоверную картину эволюции социальной политики государства и ее реализации в областях ЦЧЭР.

Работа В.А. Перцева не лишена некоторых недостатков.

1. Думается, что следовало бы уделить больше внимания одному из важных направлений социальной политики государства, связанной с развитием социальной сферы *предприятий*. Общие установки, относящиеся к комплексному социальному планированию развития предприятий, выразились в ряде партийно-правительственных постановлений 60–70-х гг. по реформированию экономики и социальной сферы в годы правительства А.Н. Косыгина. Новый вектор этой политики был задан прежде всего известным партийно-правительственным постановлением от 4 октября 1965 г. «О совершенствовании планирования и усилении экономического стимулирования промышленного производства». Существенную роль сыграло и постановление ЦК КПСС и Совета Министров СССР от 12 июля 1979 г. «Об улучшении планирования и усилении воздействия хозяйственного механизма на повышение эффективности производства и качества работы», в

котором промышленным объединениям и предприятиям предписывалось утверждать экономические нормативы и показатели по труду и социальному развитию, включая нормативы отчислений в социальные фонды; в частности, на нужды жилищного строительства, социально-культурные мероприятия разрешалось использовать часть средств фонда материального поощрения. Было бы интересно охарактеризовать реализацию этого направления социальной политики при рассмотрении развития социальной сферы промышленных предприятий ЦЧЭР.

2. На с. 237-301 автор рассматривает вопросы динамики и структуры заработной платы работников в отраслях народного хозяйства ЦЧЭР, используя большой массив статистических данных и архивных документов для анализа факторов роста зарплаты и других форм денежного вознаграждения, соотношения оплаты труда разных категорий трудящихся. Однако интерпретация результатов проведенного анализа была бы более четкой, если бы автор расширил использование партийно-правительственных постановлений, обозначавших государственную политику в вопросах оплаты труда (например, курс на сближение уровней оплаты труда рабочих и ИТР, взятый в конце 1960-х гг. и продолженный в 1970-х гг.).

Указанные в отзыве замечания не снижают общую ценность проделанной работы и ее высокий уровень. Диссертация является оригинальным исследованием, написанным автором на актуальную тему, она обладает внутренним единством, содержит новые научные результаты в области изучения социальной политики советского государства, имеющие необходимую степень обоснованности и достоверности. Основные выводы автора прошли апробацию и содержатся в целом ряде научных публикаций, в том числе в журналах перечня ВАК. Автореферат отражает основное содержание диссертационного исследования. Диссертация соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК РФ, предъявляемым к докторским диссертациям. Автор диссертации Перцев

Владимир Александрович заслуживает присвоения ученой степени доктора исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Официальный оппонент

зав. кафедрой исторической информатики исторического факультета
Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова,
доктор исторических наук, профессор,
член-корреспондент РАН

Л.И.Бородкин

Адрес: Москва, 119992, Ломоносовский проспект, 27-4, Исторический ф-т МГУ им.
М.В. Ломоносова.

Эл. адрес:borodkin@hist.msu.ru

Tel/ +7 926 0077559